do Evangelho mediante a pregação doutrinal.119 Este é o lema da vida religiosa da 

Ordem dos Pregadores, que Tomás de Aquino haveria de consagrar na Suma Teológica: 

«Comunicar aos outros o fruto da própria contemplação» – Contemplata aliis 

tradere.120

 Entre os Frades Menores, era prioritária a vida exemplar na pobreza evangélica, 

na obediência à hierarquia da Igreja.121 Para o religioso minorita, a pregação moral de 

exortação à penitência,122 era apenas um complemento do exemplo de vida evangélica. 

 Apelando ao carácter pessoal do estilo de S. António e Frei Paio, Mário Martins 

colhe deste modo as diferenças: «O dominicano, após o texto bíblico com que abria os 

seus panegíricos, ia narrando, ponto por ponto, a vida e milagres dos santos. E a Bíblia 

minister humilis, ad extirpandam hereticam pravitatem et vicia expellenda et fidei regulam edocendam et 
homines sanis moribus imbuendos, instituimus predicatores in episcopatu nostro fratrem Dominicum et 
socios eius, qui in paupertate evangelica, pedites religiose proposuerunt incedere et veritatis evangelice 
verbum predicare…». Cf. Fr. Pedro Ferrando, Legenda de S. Domingos, 13, pp. 14-15. 
119 Cf. Fr. António do Rosário, Primórdios Dominicanos em Portugal, p. 28: ‘S. Domingos e seus 
Companheiros são constituídos pregadores apostólicos na diocese de Tolosa (1215)’ - «In nomine Domini 
nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod nos, F., Dei gratia tolosane sedis 
minister humilis, ad extirpandam hereticam pravitatem et vicia expellenda et fidei regulam edocendam et 
homines sanis moribus imbuendos, instituimus predicatores in episcopatu nostro fratrem Dominicum et 
socios eius 
 Cf. Orden de Predicadores, Constitución fundamental: «§ II. - Así pues, la Orden de 
Predicadores, fundada por Santo Domingo, «fue instituida específicamente desde el principio para la 
predicación y la salvación de las almas», (Constituciones primitivas, prólogo). Por lo cual, nuestros 
frailes, de acuerdo con el propósito del fundador, «compórtense en todas partes virtuosa y religiosamente 
como quienes desean conseguir su propia salvación y la del prójimo; y sigan, como varones evangélicos, 
las huellas de su Salvador, hablando con Dios o de Dios en su propio interior o al prójimo», 
(Constituciones primitivas, distinción 2', cap. 31). Disponivel na WWW: <http://test.op.org/es/node/56>.   
 Cf. Jean-Pierre Renard, La formation et la désignation des prédicateurs au début de l’Orde des 
Prêcheurs (1215-1237)¸ Chap. deuxieme: ‘Prévileges de l’Orde des Prêcheurs en matière de prédication’, 
pp. 61-73. 
120 Summ Theologiae, IIa IIae, q. 188, art.6: «Sicut enim maius est illuminare quam lucere solum, ita 
maius est contemplata aliis tradere quam solum contemplari». 
121 Cf. Regula Bullata, [Caput I]: «In nomine Domini, incipit vita Minorum Fratrum: 1. Regula et Vita 
Minorum Fratrum haec est, scilicet Domini nostri Jesu Christi sanctum Evangelium observare vivendo in 
obedientia, sine proprio et in castitate. 2. Frater Franciscus promittit obedientiam et reverentiam domino 
papae Honorio ac successoribus eius canonice intrantibus et Ecclesiae Romanae. 3. Et alii fratres 
teneantur fratri Francisco et eius successoribus obedire». ( ... ) [Caput IX] «De praedicatoribus. 1. Fratres 
non praedicent in episcopatu alicuius episcopi, cum ab eo illis fuerit contradictum. 2. Et nullus fratrum 
populo penitus audeat praedicare, nisi a ministro generali huius fraternitatis fuerit examinatus et 
approbatus, et ab eo officium sibi praedicationis concessum. 3. Moneo quoque et exhortor eosdem fratres, 
ut in praedicatione, quam faciunt, sint examinata et casta eorum eloquia (Cfr. Ps 11,7; 17,31), ad 
utilitatem et aedificationem populi, 4. annuntiando eis vitia et virtutes, poenam et gloriam cum brevitate 
sermonis; quia verbum abbreviatum fecit Dominus super terram (cfr. Rom 9,28). Disponível na WWW: 
 <http://www.franciscanos.org/esfa/omfa.html#regb>.  
122 Cf. Fr. Leo, Fr. Rufinus, Fr. Angelus, Legenda trium sociorum, cap. X, par. 36, 2: «Consideremus, 
inquit (Franciscus), fratres carissimi vocationem nostram qua misericorditer vocavit nos Deus, non 
tantum pro nostra sed pro multorum salute, ut eamus per mundum exhortando omnes plus exemplo quam 
verbo ad agendam poenitentiam de peccatis suis et habendam memoriam mandatorum Dei». Cf. Thomas 
de Cellano, Vita Prima, cap. 10, par. 23,1. Cf. também Jean-Pierre Renard, La formation et la désignation 
des prédicateurs …, ‘d) François d’Assise’, pp. 57-60.  
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adaptava-se depois a cada um destes passos hagiográficos. Por seu lado, Sto. António,